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1. EINLEITUNG
1. INTRODUCTION

Trinkwasser, hoch oben in den Bergen ge-
fasst und zu Tal in die Verteilnetze geleitet,
entwickelt auf seinem Weg Wasserkraft,
die bislang in den meisten Fillen durch ent-
sprechende Massnahmen ‘vemichtet’ wer-
den musste. Diese Wasserkraft ldsst sich
jedoch zur Erzeugung von Strom nutzen.
Dic Idee, Anlagen der Wasserversorgung
gleichzeitig zur Stromproduktion zu nut-
zen, ist nicht neu. Erste kombinierte Anla-
gen entstanden bereits vor mehr als 50 Jah-
ren. Dass beim Bau von Wasserver-
sorgungen nicht mehr solche Anlagen in-
stalliert wurden, hingt in erster Linie mit
der bislang ungeniigenden Wirtschaftlich-
keit zusammen. Die Ausgangslage, wie sie
sich vor 20 bis 30 Jahren présentierte, ist
mit der heutigen Situation beziiglich der
Solarenergie durchaus vergleichbar.

Voruntersuchungen im Jahre 1991 haben
aufgezeigt,dassdasin Wasserversorgungen
zur Stromproduktion nutzbare Energiepo-
tential deutlich grsserist, als bislang ange-
nommen wurde. Die bisherigen Annahmen
stiitzten sich dabei auf eine Untersuchung
aus dem Jahr 1987 ab, welche im Auftrag
der Ekpertengruppe Energieszenarien er-
stellt wurde.

Mit Unterstiitzung des Bundesamtes fiir En-
ergiewirtschaft wurdeim Friihjahr 1992 eine
umfassende Erhebung unter den Gemein-
den der Schweiz durchgefiihrt. Ziel dieser
Erhebung war es, genauere Angaben tiber
das in Wasserversorgungen vorhandene,
technisch nutzbare Energiepotential zu er-
halten. Im Herbst 1992 entschloss sich das
Bundesamt fiir Energiewirtschaft im Rah-
men des DIANE-Programmes, eine detail-
lierte Auswertung dereingegangenen Erhe-
bungsbogen unter Einbezug weiterer Grund-
lagen durchzufiihren.

Dervorlicgende Bericht beinhaltet eine um-
fassende Inventar- und Potentialerhebung
moglicher Trinkwasser-Kraftwerke in der
Schweiz mit einer installierbaren Leistung

L’eau potable captée en haut des montagnes
et amenée dans les réseaux de distribution
des vallées, développe sur son parcours une
force qui jusqu’a présent, dans la plupart
des cas,adi étre “éliminée” par des mesures
appropriées. Pourtant, cette énergie hydrau-
lique pourrait étre utilisée dans 1a production
de courant électrique. L’idée d’utiliser des
installations d’alimentation en eau servant
en méme temps 2 la production de courant,
n’est pas nouvelle. Les premiéres
installations combinées sont apparuesily a
dé€ja plus de 50 ans. Le fait que de telles
installations n’aient plus été réalisées lors
de la construction d’adductions d’eau
s’explique principalement par leur rende-
ment jusqu’a présentinsuffisant. La situation
telle qu’elle se présentaitil y a 20 4 30 ans,
est tout a fait comparable a la situation
actuelle concernant 1’énergie solaire,

En 1991, des recherches préalables ont dé-
montré quele potentiel énergétique utilisable
danslesadductions d’eau, pourlaproduction
de courantélectrique, est nettement supérieur
a ce qui avait jusqu’a présent été escompté.
Les suppositions étaient fondées sur une
étude remontant a ’année 1987, établies
pour le compte du groupe d’experts s’occu-
pantdes scénarios en rapportavecl’énergie.

Avec le soutien de 1'Office Fédérale de
I’Energie, un vaste sondage a été réalisé dans
les communes suisses, au printemps de 1’ an-
née 1992. Cette analyse avait pour but de
fournir des indications plus détaillées surle
potentiel énergétique techniquement utili-
sable dans desadductionsd’eau. En automne
1992,1’ Office Fédérale de1’Energie a décidé,
dans le cadre du projet DIANE, de procéder
auneinterprétation des résultats d’enquéte,
entenant compte de toutautre renseignement
disponible.

Le présent rapport comporte un inventaire
etune étude, al’échelon communal et canto-
nal, des possibilités d’adjoindre, aux réseaux
d'adductions d'eau potable en Suisse, des




von grosser als 10 kW, unterteilt nach Kan-
tonen und Gemeinden. Er gibt einen Uber-
blick iiber bestechende Anlagen sowie iiber
das zusitzlich technisch-6konomisch nutz-
bare Energicpotential. Angaben iiber den
Realisierungszeitraum werden keine ge-
macht, da ein Grossteil der aufgefiihrten
Anlagen nur im Zusammenhang mit einer
umfassenden Sanierung derjeweiligen Was-
serversorgung in Frage kommen. Dem Be-
richt kénnen auch Angaben iiber die ge-
schétzten Investitionskosten zur Nutzbar-
machung dieser Energicquelle enthommen
werden.

Ebenfalls nicht enthalten ist das Potential
von Anlagen, welche, direkt im Verteilnetz
derjeweiligen Wasserversorgunginstalliert,
denReservoiriiberlauf zur Stromerzeugung
nutzen.

Der Bericht richtet sich in erster Linie an
kantonale Behorden sowie Gemeinden.
Durch gezielte Bildungs-und Informations-
arbeitsollen jedoch Impulse zur Erschlies-
sung dieser umweltfreundlichen Energie-
quelle an weitere Bevolkerungskreise und
interessierte Gruppierungen ausgesandt wer-
den.

Der Bericht wurde in den Monaten April
bis Mai 1993 den kantonalen Fachstellen,
welche sich mit der Wasserkraftnutzung
befassen, zur Vernehmlassung unterbreitet.
Die eingegangenen Stellungnahmen wur-
den, soweit fiir die vorliegende Arbeit von
Bedeutung, eingearbeitet. Im weiteren wur-
deninjiingster Vergangenheiterstellte oder
im Projektstadium befindende Trinkwas-
serkraftwerke zusitzlicherfasst. Der Bericht
ist somit per 1. September 1993 aktuali-
siert.

centrales électriques d'une puissance supé-
rieure 3 10 kW. Il donne un apercu des
installations existantes ainsi que du poten-
tiel énergétique qui pourrait étre exploité
tant surles plans technique qu' économique.
Le délai de réalisation n’est pas indiqué,
carune grande partie desinstallations men-
tionnées n’entreront en ligne de compte
qu’aprésremiseenétatdel’adductiond’eau.
Le rapport contient ¢galement une estima-
tion des frais d’investissement pour1’utili-
sation de cette source d’énergie.

Le rapport ne contient pas de renseigne-
ments surle potentiel des centralesinstallées
directement sur les réseaux de distribution
d’eauctexploitantle trop-plein du réservoir
pour la production d’énergie.

Lerapports’adresse avant tout aux autorités
cantonales et aux communes. Cependant,
grace 4 un travail ciblé sur I’instruction et
I’information, 1’élan devrait étre communi-
qué a d’autres cercles de 1a population et &
des groupements intéressés, en vue d’ex-
ploiter cette source d’énergie favorable a
I’environnement,

Enavril etmai 1993, le rapport a ét€ soumis
pour consultation aux organes cantonaux
qui s’occupent de 1’utilisation de la force
hydraulique. Il tient compte des prises de
position dans 1a mesure ot elles sont signi-
ficatives pour le présent travail. En outre,
ont éte recensées les centrales €lectriques
sur les adductions d'eau potable réalisées
récemment ou en projet. Le rapport été
actualisé de cette mani¢re au ler septembre
1993.




Verwendete
Unterlagen

Documents
utilisés

2. GRUNDLAGEN DATENERFASSUNG
2. BASES DE RECENSEMENT DES DONNEES

Zur Inventar- und Potentialerhebung stan-
den folgende Unterlagen zur Verfiigung:

a) Umfrage Bundesamt fiir Energiewitt-
schaft vom Mérz 1992 unter den Gemein-
den der Schweiz zur Erhebung des Ener-
giepotentials in Wasserversorgungen

(Formular siche Beilage).

b) Wasserversorgungsatlas der Schweiz, so-
weit durch die Kantone bereits erstellt,
sowie die Wasserversorgungskarten des
Kantons Graubiinden.

Dic mittels dieser beiden Hauptgrundlagen
erfassten Regionen kénnen der Ubersichts-
karte auf der folgenden Seite entnommen
werden. Die Inventarisierung erstreckte sich
dabei hauptséchlich auf die Alpenregionen
sowie die Alpenrandgebiete. In der Erhe-
bung nicht beriicksichtigt sind deshalb die
Kantone BS, BL, AG, SH, TG, SO und NE.
Diese Kantone liegen grosstenteils im Mit-
telland oder in den nérdlichen Randgebie-
ten des Juras und weisen aufgrund der deut-
lich geringeren Quellschiittungen und feh-
lenden Hohendifferenzen kein technisch
nutzbares Potential auf (Anlagen grosser als
10 kW).

Im weiteren wurden folgende Unterlagen
ergidnzend verwendet:

c¢) Erhebung Bourquin, Mai 1987

d) Statistik der Wasserkraftanlagen der
Schweiz

e) per Ende 1992 beim BEW eingereichte
Subventionsgesuche beziiglich der Nut-
zung des Energiepotentiales in Wasser-
versorgungen

f) telefonische Abkldrungen beiden kanto-
nalen Energiefachstellen betreffend be-
stehende Anlagensowie vorhandene Pro-
jekte.

Les documents suivants étaient disponibles
pour I’inventaire et 1’étude du potentiel:

a) Questionnaire de 1'Office Fédérale de
I’Energie de mars 1992, envoyé aux com-
munes suisses, pour recenser le potentiel
énergétique des adductions d’eau (for-
mulaire, voir annexe).

b) Atlas des adductions d’eau en Suisse, dans
la mesure ol ceux-ci ont déja été établis
par les cantons, ainsi que les cartes des
adductions d’eau du canton des Grisons.

Lesrégions recensées au moyende ces deux
bases figurent sur la carte synoptique a la
page suivante. L’inventoriage s’applique
essentiellement aux régions alpines, ainsi
qu’aux régions limitrophes. Les cantons de
BS,BL, AG, SH, TG, SO et NE ne sont par
conséquent pas pris en considération dans
I’étude. En effet, ces cantons se trouvent,
pour la plupart, sur le plateau ou dans les
régionslimitrophes au nord du Jura; enraison
des débits de source nettement plus faibles
et faute de différences d’altitude, ils ne pré-
sentent aucun potentiel techniquement uti-
lisable (c’est-a-dire installations dépassant
10 kW).

Les documents et renseignements suivants
ont ¢té utilisés en complément:

¢) Enquéte Bourquin, mai 1987

d) Statistiques des centrales hydrauliques
suisses

¢) Demandes de subvention adressées a
I’OFEN fin 1992; concemant 1’'usage du
potentiel énergétique dans des adductions
d’eau

f) Mises au point par téléphone, avec les
organes cantonaux s’occupant des
questions d’énergie, en ce qui concerne
les installations ainsi que les projets

" existants,




L.egende / Iégende

Grundlage: Wasserversorgungsaltlas; Erhebung Gemeinden / Base: atlas des adductions d'eau,
enquéte des communes

Grundlage: Erhebung Gemeinden / Base: enquéte des communes

Nicht erfasst / Non recensé




Umfang und
Ergebnis der
Datenerfassung

Ampleur et
résultats du
recensement des
données

AusderfolgendenTabelle sind Umfangund Les résultats du recensement des données’

Ergebnis der Datenerfassung ersichtlich.

figurent dans le tableau suivant.

LU 107 39

Kanton | Anzahl Total Antworten | Datenerfassung Total erfasste
Gemeinden | auf Umfrage tber Wasserver- Gemeinden
sorgungsatlas
Diverse Anzahl |%-Anteil
ZH 171 63 171 171 100 %

107 107

ZG 11 7

TI 247 70

VS 163 34

11 11 [100%

31 %

25 %

Total

Schweiz 2264 719

985 1374 61 %

Die Zusammenstellung zeigt, dass im Er-
hebungsgebiet rund 60 % aller Gemeinden
erfasst wurden. Bedingt durch das Fehlen
eines Wasserversorgungsatlasses liegt der
Erhebungsanteil in den beztiglich Potential
interessanten Kantonen VS und TI jedoch
deutlich unter dem Landesdurchschnitt.

Le rclevé montre qu’environ 60 % des
communes de la région analysée ont été
recensées. Faute d’un atlas des adductions
d’eau, la quote-part recensée dans les can-
tons du VS et du TI - intéressants sur le
plan du potentiel - est toutefois nettement
inférieure a la moyenne nationale.




Generelle

Beurteilung der
Qualitét der
erfassten Daten

Appréciation
générale de la
qualité des
données recensées

Die Inventar- und Potentialerhebung derim
geografischen Raum

Bern -> Innerschweiz -> Graubiinden

liegenden Wasserversorgungsanlagenkonn-
te praktisch vollsténdig erfasst werden. Wei-
tergehende Abklirungen fiihrten zu keiner
wesentlichen Verinderung des erfassten
Energiepotentials. Die Wasserversorgungs-
anlagen der Mittellandkantone weisen zu-
dem die Charakteristik auf, dass sie sich
mehrheitlich auf Grundwasservorkommen
abstiitzen und die gefassten Quellen eine
geringe Ergiebigkeit aufweisen sowie prak-
tisch tiber kein iiberschiissiges Gefélle ver-
fligen.

Wie der Tabelle auf Seite 10 entnommen
werdenkann, tragen die Stidkantone Tessin
und Wallis rund einen Drittel zum gesamt-
schweizerischermittelten Potential bei. Die
Erfassungsquote liegt jedoch in diesen bei-
den Kantonen bei 31 % resp. 25 %. Es darf
somit angenommen werden, dass das ef-
fektiv vorhandene Energiepotential in die-
sen beiden Kantonen deutlich grésser aus-
fallt, als es erfasst werdenkonnte. Approxi-
mativ kann von einer Verdoppelung des
nutzbaren Energiepotentiales ausgegangen
werden.

Die Datenerfassung beschrinktsichim wei-
teren auf Wasserversorgungen mit einem
technisch nutzbaren Potential von mehr als
10 kW.

L’inventaire et 1’analyse du potentiel des
installations d’adduction d’eau se¢ trouvant
dans I’axe

Berne -> Suisse centrale -> Grisons

sont quasi complets. Des mises au point
plus détaillées n'ont donné lieu 2 aucune
modificationsignificative du potentiel éner-
gétique recensé. En outre, les installations
d’adduction d’eau des cantons du Plateau
ont la particularité de se baser essentielle-
ment sur la présence d’eau souterraine: les
sources captées posse¢dent un débit moin-
dre tout en ayant pratiquement aucune dé-
clivité.

Comme le tableau 2 1a page 10 1’indique,
les cantons au sud, c’est-a-dire le Tessin et
le Valais, représentent prés d’un tiers du
potentiel global suisse. Or, 1a quote-part
ayant pu étre recensée se situe aux alentours
de 31% resp. 25%. On peut ainsi partir du
principe que le potentiel énergétique effec-
tivement disponible dans ces deux cantons
estsensiblement plus grand que celui ayant
pu €tre recensé. On peut donc admettre
approximativement un doublement du po-
tentiel énergétique utilisable.

Le recensement des données se limitent
aux adductions d’eau ayant un potentiel
techniquementutilisable de plus de 10kW,




Allgemeines
Généralités

Gesamtschweizeri-
sche Ubersicht
Inventar und
Energiepotential

Apercu pour I'en-

- Semble de la
Suisse, de I'inven-
taire et du potentiel
énergétique

3.INVENTARISIERUNG, BESTIMMUNG DES ENERGIEPOTENTIALES
3.INVENTAIRE, DETERMINATION DU POTENTIEL ENERGETIQUE

Auf den folgenden Seiten ist das ermittelte
Energiepotential, einerseits als gesamt-
schweizerische Ubersicht, andererseitsnach
Kantonen geordnet, aufgefiihrt. Den nach-
folgenden Kantonsblittern kénnen Detail-
angaben zu den einzelnen Anlagen entnom-
men werden.

Wie aus der folgenden Zusammenstellung
ersichtlich ist, betréigt die gesamtschwei-
zerisch in Wasserversorgungsanlagen in-
stallierbare Leistung rund 31°000 kW. Da-
von werden derzeit etwa 30 % bereits ge-
nutzt, Durch eine konsequente Nutzung die-
ser Energielieferanten konnten gesamt-
schweizerisch rund 120 bis 180 Mio. kWh
pro Jahr zusétzlichen Stroms produziett wer-
den. Dies entspricht rund 0.4 % bis 0.6 %
derlandesweiten Stromproduktion aus Was-
serkraft.

Rund 70 % der Anlagen haben eine Grisse
von unter 50 kW installierbarer Leistung.
Die vereinzeltmdglichen Grossanlagen (ca.
15 % aller Anlagen) miteinerinstallierbaren
Leistung von mehr als 100 kW. tragen je-
doch mehr als zur Hilfte zum moglichen
Produktionszuwachs bei.

Le potentiel énergétique déterminé figure
aux pages suivantes, pour 1'ensemble de la
Suisse d’une part, par canton d’autre part.
En appendice, les feuilles des cantons com-
portentdes indications détaillées concernant
les diverses installations.

Comme le relevé suivant I’indique, 1a puis-
sance disponible dans desinstallationsd’ad-
ductiond’eaureprésente présde 31°000kW
pour I’ensemble de 1a Suisse. 30 % de cette
puissance sont actuellement utilisés. Une
utilisation conséquente de ce potentiel éner-
gétique permettrait de produire, dans toute
la Suisse, quelque 120 4 180 millions de
kW/année de courant additionnel. Ceci cor-
respond A présde 0.4 2 0.6 % delaproduction
nationale hydroélectrique.

Environ 70 % des installations ont une puis-
sance disponible inférieure & 50 kW. Les
quelques rares grandes installations (env.
15 % de toutes les installations), avec une
puissance disponible supérieure a 100 kW,
contribuent a plus de la moitié€ de 1’aug-
mentation de production réalisable.




Gesamtiibersicht
Vue d’ensemble

Verteilung vorhandene
Nutzung nach
Anlagengrésse

Répartition de
l'utilisation actuelle en
fonction de la
dimension des
installations

Verteilung vorhandene
Nutzung nach
Jahresproduktion

Répartition de
I'utilisation actuelle en
fonction de la
production annuelle

Anzahl
Anlagen
Nombre
d’installations

Installierte
Gesamtleistung
Puissance lotale
installée

Mittlere
Jahresproduktion
Production annuelle
moyenne

Erfasstes Potential
Potentiel recensé

381

31111 kW

175.0 Mio kWh/J.

vorhandene
Nutzung
Utilisation actuelle

56

10'658 kW

53.1 Mio kWh/J.

mégliche zu-
kdnftige Nutzung
Utilisation future
possible

325

20'553 kW

121.9 Mio kWh/J.

(1) Durch zusitzliche Abkldrungen in den Kantonen VS und TI bis 180 Mio. kWh/J.

moglich.

Par des enquétes supplémentaires dans les cantons du VS et du TI, jusqu’a 180
millions de kWhl/année possibles.

a3
!
s

0

Anzahl Anlagen

Nombre
d'installations

Jahresenergie-
Produktion
[Mio kWh]

Production
annuelle
d'énergie
[millions de
kWh]




Verteilung mégliche
kinftige Nutzung nach
Anlagengrésse

Répartition de
l'utilisation future
possible en fonction
de la dimension des
installations

Verteilung mégliche
kiinftige Nutzung nach
Jahrespoduktion

Répartition de
I'utilisation future
possible en fonction
de la production
anuelle

Anzahl Anlagen

Nombre
d'installations

Jahresenergie-
Produktion
[Mio kWh]

Production
annuelle
d'énergie
[millions de
kWh]




Zusammens_tellung Inventar und Potentialerhebung nach Kantonen
Relevé de l'inventaire et du potentiel énergétique par canton
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INVENTAR UND

KANTON ZURICH
ENERGIE-
POTENTIAL DER
EINZELNEN
KANTONE Installierte Mittlere
Gesamtleistung Jahresproduktion
Erfasstes Potential 37 kW 0.2 Mio. kWh/J.
vorhandene
Nutzung 0 kw 0 Mio kWh/J.
‘mdgliche zu-
kiinftige Nutzung 37 kW 0.2 Mio kWh/J.

Verteilung mégliche
kinftige Nutzung nach
Anlagengrésse '

0O O 000 O O o0 o0 C

Verteilung mégliche
kiinftige Nutzung nach
Jahresproduktion

Jahresenergie-
Produktion
[Mio kWh]

Anzahl Anlagen



Potential nach Gemeinden

Gemeinde Héhen- | Wassermengen Bestehende Potential Potential Investitions- | Energie

-Queligebiet differenz i Anlagen Leistung Jahresener- | kosten gestehungs-
Instal. Energie gieproduk. preis

[m] Leist. prod. [kwW] [kWh] [Fr] [Rp.7kWh]

Ziirich

QW Einsp.

Entlisberg 22 37.0 160000 214'600 13

Total 0 0 37.0 160°000 214'600 13




INVENTAR UND

KANTON BERN
ENERGIE-
POTENTIAL DER
EINZELNEN
KANTONE Anzahl Installierte Mittlere
Anlagen Gesamtleistung Jahresproduktion
Erfasstes Potential 51 4'069 kW 23,3 Mio. kWh/J.
vorhandene ' 5 991 kW 4.6 Mio kWh/J.
Nutzung
mdgliche zu-
kinftige Nutzung 46 3'078 kW 18,7 kWh/J.
Verteilung mégliche
kiinftige Nutzung nach

Anlagengrésse

Anzahl Anlagen
Verteilung mégliche
kiinftige Nutzung nach
Jahresproduktion
Jahresenergie-
Produktion

[Mio kWh]




Gemelnde PLZ | Héhen- | Wassermengen Bestehende Potential Potential Investitions- | Energie
-Queligebiet differenz| min max Anlagen Lelstung Jahresener- | kosten gestehungs-
Instal. Energie gleproduk. preis
[m] [Vmin] [Vmin]| Leist. prod. [kW] [kWh] [Fr} {Rp.7kWh]

Oberdiessbach | 3515
Reckiwil 172 510 950 19.0 128,132 152,281 12
Kilchmatt 182 240 950 201 110,508 157,106 14
Steffisburg 3612
Res. Schwand. 122 500 1800 25.6 143,174 173,958 12
Oberstocken 3632
WV Blattenheid 375 500 1500 75.0 480,000 315,000 7
Reutigen 3647
Plachti 420 250 750 36.7 214,302 212,834 10
Oberhofen 3653
Res. Sackwald 105 450 1000 12.2 77,684 134,550 17
Kandersteg 3718 150 4800 100.0 742,000 380,000 5
Erlenbach i.S. 3762 213 1500 1800 42,0 300,000 231,000 8
St. Stephan 3772
WVG Ried 163 500 600 1.4 91,487 136,717 15
Res. Matten 200 900 1000 23.3 193,892 163,091 8
Saanen 3792
Enge 43 4000 6300 | 15.0 53,000 0 0
Buchbergli 231 1200 2000 53.8 377,111 269,101 7
Abléndschen 152 400 2000 354 186,137 212,485 1
Interlaken 3800
Saxetental 1 1420 13800 360.0 2,000,000 1,080,000 5
Saxetental 2 720 16800 750.0 4,000,000 2,250,000 6
Boningen 3806 288 150 1400 47.0 227,772 244,245 A
Brienz 3855
Stéttenried 137 400 1300 20.7 118,836 1 55,607 13
Res. Ballenberg 127 700 4900 72.5 362,885 311,724 9
Axalp 360 200 800 336 183,687 201,301 1
Brienzwiler 3856
Ramseren 285 700 4300 | 150.0 700,000 0 0
Hofstetten 3858
Goigenquelle 115 1100 4000 53.6 299,257 267,936 9
Meiringen 3860
Res. Reutiberg 278 1200 3000 | 100.0 750,000 0 0
Schattenhalb 3860

219 1700 2500 63.8 469,321 287,011 6
Gadmen 3863
Lengenkehr K| 450 2000 701 376,278 294,543 8
Schaftelen 390 200 840 382 206,954 221,347 11




Gemeinde YLZ | Héhen- | Wassermengen Bestehende Potential Potential Investitions- | Energie

-Quellgebiet differenz | min max Anlagen Leistung Jahresener- | kosten gestehungs-
Instal. Energie gieproduk. preis

[m] [Vmin] [Vmin] | Leist. prod. [kwW] [kWh] [Fr] [Rp./kWh]

Hasliberg 6038

Hohfluh, Bihli 218 1500 2000 50.8 389,315 253,956 7

Schangnau 6197

Res. Hibeliweid 176 500 1000 205 134,704 153,772 1

Leissigen 3707

Res. Gubi 146 400 800 13.6 89,395 149,671 17

Reichenbach 3713

Kiental 98 800 900 10.3 85,006 123,297 15

Frutigen 3714

Res.Fuchschr. 564 300 1600 105.1 546,776 399,471 7

Res. Haslialim 120 3000 5000 69.9 489,833 300,554 6

Dérstetten 3763

Res. Schiirbiel 196 1400 1600 36.5 300,023 211,888 7

Res. Thermen 220 1400 1600 41.0 336,760 225,532 7

Csteig +3785

bis Chlorung 175 1000 1500 30.6 223,231 189,504 8

Lenk 3775

Wallbach 250 900 900 26.2 229,609 175,614 8

Zweisimmen 3770

Res. Halte 180 410 630 132 95,517 132,104 14

Res. Bl.burg 1 200 1000 2400 55.9 346,965 268,402 8

Res. Bl.burg 1 130 1000 2000 30.3 198,995 187,788 9

Oberwil i.S. 3765

Res. Milacher 153 750 1100 19.6 144,424 149,005 10

Lauterbrinnen 3822

Res. Birrmattli 541 2000 3500 220.6 1,518,227 772,033 5

Lauterbr.Mirren | 3825

Res. SLL 237 200 1200 33.1 169,299 198,785 12

Lauterbr./ 3826

Gimmelwald

Res. Gimmelw. 207 300 400 9.6 73,934 115,748 16

Thun 3600

Res. Bréndlisber 98 700 1000 1.4 85,006 136,997 16

Blumenstein 3638

WV Blattenheid 575 1800 6000 | 646 2800,000 0 0

Miinsingen 3110

Toppwald 264 600 1400 431 269,408 236,808 9

Lyss 3250

Res. Niggidei 68 800 2600 20.6 117,968 150,351 13




Gemeinde PLZ |Héhen- | Wassermengen |Bestehende Potential | Potential Investitions- |Energie
-Queligebiet differenz| min max |Anlagen Leistung | Jahresener-| kosten gestehungs-

Instal. Energie gieproduk. preis

[m] [l/min] [Vmin] | Leist.  prod. [kW] [kWh] kW] [Rp./kWh]

Grindelwald 3818 ;
Res. Bodmi 120 1400 19 100'000 165,000 17
Gutannen 3864
WV Grosswald 310 400 800 28.9 189,810 187,788 10
Res. Wachtbihl 1 351 300 450 18.4 134,321 147,202 11
Res. Wachtbihl 2| 1271 600 1500 47.4 290,379 246,244 8
Bern 3000
Schénau 80 300,000 0 0
Total 9914,603,000 | 3,078 18,666,311 | 13,514,569 7




INVENTAR UND
ENERGIE-
POTENTIAL DER
EINZELNEN
KANTONE

Verteilung mégliche
kiinftige Nutzung nach
Anlagengrésse

Verteilung mégliche
kunftige Nutzung nach
Jahresproduktion

KANTON LUZERN

Anzahl Installierte Mittlere
Anlagen Gesamtleistung Jahresproduktion
Erfasstes Potential 7 415 kW 2.5 Mio kWh/J.
vorhandene 0 0 kw 0 Mio kWh/J.
Nutzung
mégliche zu- 7 415 kW 2.5 Mio kWh/J.
kdnftige Nutzung

Anzahl Anlagen

Jahresenergie-
Produktion
[Mio kWh]




Gemeinde PLZ | Hohen- | Wassermengen Bestehende Potential Potential Investitions-| Energie
-Quellgebiet differenz| min max Anlagen Leistung Jahresener- | kosten gestehungs-
, Instal. Energie gieproduk. preis
[m] [Vmin] {Vmin]| Leist. prod. [kW] [kWh] [Fr] [Rp./kWh]

Meggen 6045

133 250 1200 16.0 85,000 112,000 13
Vitznau 6354
Grubis 338 250 700 27.6 163,839 179,156 11
Luzern 6000
Eibach-Chilfersh. 140 1200 5000 815 442,891 326,183 7
Chilfersh.-Buchw. 160 1200 5000 93.2 506,161 372,780 7
Lehnhot-Ditker 240 2500 5000 139.8 918,437 503,253 5
Malters 6102
Res. Wipfem 120 260 2000 28.0 138,378 181,730 13
Wolhausen 6110
Aes. Schwanden 224 880 1100 28.7 226,303 188,576 8
Total 0 0 415 2,481,008 1,861,678 8




INVENTAR UND

KANTON URI
ENERGIE-
POTENTIAL DER
EINZELNEN
KANTONE Anzahl Installierte Mittlere
Anlagen Gesamtleistung Jahresproduktion
Erfasstes Potential 12 930 kW 5.4 Mio kWh/J.
vorhandene 0 0 kW 0 Mio kWh/J.
Nutzung
mdgliche zu- 12 930 kW 5.4 Mio kWh/J.
kinftige Nutzung

Verteilung mégliche
kinftige Nutzung nach
1Anlagengrésse

Verteilung mégliche
kiinftige Nutzung nach
Jahresproduktion

Anzahl Anlagen

Jahresenergie-
Produktion
[Mio kWh]

.



Gemeinde PLZ | Hohen- | Wassermengen Bestehende Potential Potential Investitions- | Energie

-Quellgebiet differenz | min max Anlagen Leistung Jahresener- | kosten gestehungs-
Instal. Energie | ~ gieproduk. preis

m] [Vmin] [Vmin] | Leist. prod. [kw] [kWh] [Fr] [Rp./kWh]

Erstield 6472

Res. Flije 160 1120 3900 68.9 388,257 309,898 8

Schattdort 6467

Res. Blewi 135 1800 2300 34.3 267,555 205,605 8

Res. Angelingen 615 200 1000 67.9 356,740 305,428 9

Altdorf 6460

Res. Bannwald 237 530 7000 183.1 862,659 640,820 7

Attinghausen 6468

Res. Kohlplatz 506 855 955 53.3 393,797 266,652 7

Seedorf 6462

Bérenstock 208 650 4000 91.8 467,533 367,286 8

Flitelen 6454 '

Res. Kohiplatz 700 700 1200 927 642,906 370,818 6

Wassen-Dorfli 6484

Res. Eisten 310 400 500 17.1 134,865 136,850 10

Silenen- 6473

Maderanertal

Res. Stettenpost 277 1500 2000 61.1 468,644 275134 6

Realp 6491

Res. 143 1200 1800 284 207,373 184,647 9

Goschenen 6487

Res. Abfurt 120 3000 15000 198.7 1,044,118 695,284 7

Andermatt - 6490

Res. Blindenbode 332 90 900 33.0 158,880 197,858 12

Total 0 0 930 5,393,326 3,956,280 7




INVENTAR UND

KANTON SCHWYZ
ENERGIE-
POTENTIAL DER
EINZELNEN
KANTONE Anzahl Installierte Mittlere
Anlagen Gesamtleistung Jahresproduktion
Erfasstes Potential 9 295 kW 1.6 Mio kWh/J.
vorhandene 2 67 kW 0.3 Mio kWh/J.
Nutzung
mdégliche zu- 7 228 kw 1.3 Mio kWh/J.
kiinftige Nutzung

Verteilung mégliche
kiinftige Nutzung nach
Anlagengrdsse

Anzahl Aniagen

Verteilung mégliche
kiinftige Nutzung nach
Jahresproduktion

Jahresenergie-
Produktion
[Mio kWh]




Gemeinde PLZ | Hohen- | Wassermengen Bestehende Potential Potential Investitions{ Energie

-Quellgebiet differenz | min max Anlagen Leistung Jahresener-| kosten gestehungs-
Instal. Energie gieproduk. preis

m] [Vmin] [Vmin]| Leist. prod. [kW] [kWh] [Fr] [Rp./kWh]

Kussnacht a.R. | 6403

Waldstrasse 218 500 1200 | 30 115,000 0 0

Druckbr. Spiess 258 500 1200 | 37 135,000 0 0

Einsiedlen 8840

Trachslau 140 400 2200 359 185,728 204,516 1

Altendorf 8852

Res. Hohgaden 264 180 1000 30.8 158,951 190,677 12

Res. Fahndri 206 200 900 216 115,621 151,186 13

Reichenburg 8864

Hoggliquellen 270 150 300 9.4 61,994 113,232 18

Schwenkenquell. 220 300 400 10.3 78,577 123,017 16

Schwyz 6430 70.0 420,000 301,000 7

Muotathal 6436 50 300,000 250,000 8

Total 67 250,000 228 1,320,872 1,333,628 10




INVENTAR UND KANTON OBWALDEN
ENERGIE-

POTENTIAL DER

EINZELNEN

KANTONE Anzahl Installierte Mittlere

Anlagen Gesamtleistung Jahresproduktion

Erfasstes Potential 12 1'169 kW 6.9 Mio KWh/J.
vorhandene 1 18 kW 0.1 kWh/J.
Nutzung
mdgliche zu- 11 1'151 kW 6.8 Mio kWh/J.
kunftige Nutzung

Verteilung mégliche
kiinftige Nutzung nach
Anlagengrésse

Anzahl Anlagen
Verteilung mégliche
kiinftige Nutzung nach
Jahresproduktion
Jahresenergie-
Produktion
[Mio kWh]

: %v?xﬁﬁ" :.5.'3'
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Gemeinde PLZ | Héhen- | Wassermengen Bestehende Potential Potential Investitions{ Energie

-Quellgebiet differenz| min max Anlagen Leistung Jahresener-| kosten gestehungs-
Instal. Energie gieproduk. preis

[m] [Ymin]  [Vmin] | Leist. prod. [kW] [kWh| [Fr] [Rp.kWh]

Alpnach 6055

Heiti-Hostatt 340 300 1500 56.3 295,833 270,167 9

Sarnen 6060

Breitholz 355 720 2500 97.9 552,561 391,787 7

Buochetmatt 73 720 2500 | 184 97416 0 0

Schwendi-Wilen | 6062

Res. Schénenbo 167 860 2815 51.9 296,667 259,410 9

Margi 155 860 2815 482 275,350 250,400 9

Stockenmatt 307 200 2040 69.1 332,416 304,118 9

Sachseln 6072

Mettental 980 500 2000 2163 1,184,300 757,087 6

Giswil 6074

Sandboden 400 900 3000 132.4 754,085 490,010 6

Lungern 6078

Réhrli 536 600 750 493 388,934 248,660 6

Kemns 6064

Schwand 296 5700 10200 333.2 2,275,016 1,032,940 5

Kerns/Melchtal | 6064

Res. Langmatt 256 185 2500 70.6 332,261 303,718 9

Res. Aeschmatt 395 180 600 26.2 148,932 183,091 12

Total 18.4 97,416 1151 6,836,355 4,489,388 7




INVENTAR UND
ENERGIE-
POTENTIAL DER
EINZELNEN
KANTONE

Verteilung mégliche

kiinftige Nutzung nach

Anlagengrésse

Verteilung mégliche
kiinftige Nutzung nach
Jahresproduktion

KANTON NIDWALDEN
Anzahl Installierte Mittlere
Anlagen Gesamtleistung Jahresproduktion
Erfasstes Potential 7 235 kW 1.5 Mio kWh/J.
vorhandene 1 64 kW 0.4 KWh/J.
Nutzung
mdgliche zu- 6 171 kW 1.1 Mio kWh/J.

kdanftige Nutzung

Anzahl Anlagen

o

0 0O O O OO0 oo o

Jahresenergie-
Produktion
[Mio kWh]




Gemeinde PLZ | Héhen- | Wassermengen Bestehende Potential Potential Investitions{ Energie

-Quellgebiet differenz| min max Anlagen Leistung Jahresener-| kosten gestehungs-
Instal. Energie gleproduk. preis

[m] [Vmin]  [Vmin] | Leist. prod. [kW] [kWh] [Fr] [Rp./kWh]

Stans 6370

Ursprung 74 2000 7400 | 63.8 354,925 0 0

Hergiswil 6052

Res. Schénegg 1 135 400 1200 18.9 110,212 150,976 14

Res. Schénegg 2 145 300 700 11.8 73,985 141,889 19

Res. Brunni-Res.

Oberriiti 212 380 990 24.4 148,195 171,148 12

Beckenried 6375 40.0 240,000 220,000 9

Emmeten 6376

Res. Riiti 145 2300 2900 49.0 384,723 244,928 6

Niederrickenbach| 6385

Morschfeld 190 900 1200 26.6 203,587 172,644 8

Total 63.8354,925 17 1,160,702 1,101,585 9




INVENTAR UND

KANTON GLARUS
ENERGIE-
POTENTIAL DER
EINZELNEN
KANTONE Anzahl Installierte Mittlere
Anlagen Gesamtleistung Jahresproduktion
Erfasstes Potential k| 845 kW 5.1 Mio kWh/J.
vorhandene 4 597 kW 3.6 Mio kWh/J.
Nutzung
mogliche zu- 7 248 Ikw 1.5 Mio kWh/J.
kunftige Nutzung

Verteilung mégliche
kiinftige Nutzung nach
Anlagengrisse

Anzahl Anlagen

Verteilung mégliche
kiinftige Nutzung nach
Jahresproduktion

Jahresenergie-
Produktion
[Mio kWh]




Gemeinde PLZ | Héhen- | Wassermengen Bestehende Polential Potential Investitions{ Energie
-Queligebiet differenz| min max Anlagen Leistung Jahresener-| kosten gestehungs-
Instal. Energie gieproduk. preis

[m] [Vmin}  [Vmin] | Leist. prod. [kW] [kWh] [Fr] [Rp./kWh]
Engi 8765

250 400 400 | 11.6 102,049 0 0
Matt 8766

330 300 600 231 151,542 161,460 1
Bilten 8865
Héammerliberg 290 780 1620 54.7 355,129 273,644 8
Oberurnen 8868
Lochegg 425 450 800 | 75.0 480,000 0 0
Glarus 8750
Quellen im Sack 80 . 16800 [180.0 1,200,000 0 0
Niederurnen 8867
KW Bleiche 400 6600 | 330.0 1750000 0 0
Netstal 8754 20.0 120,000 160,000 13
Schwanden 8762 20.0 120,000 160,000 13
Linthal 8783 30.0 180,000 186,000 10
Diesbach 8777 40.0 240,000 224,000 9
Obstalden 8875 60.0 360,000 282,000 8
Total 597 3,532,049 248 1,526,671 1,447,104 9




INVENTAR UND KANTON ZUG

ENERGIE-

POTENTIAL DER

EINZELNEN

KANTONE Anzahl Installierte Mittlere

Anlagen Gesanmtleistung Jahresproduktion

Erfasstes Potential 2 60 kW 0.4 Mio kWh/J.
vorhandene 1 21 kW 0.2 Mio kWh/J.
Nutzung
mégliche zu- 1 37 kW 0.2 Mio kWh/J.
kdnftige Nutzung

Verteilung mégliche
kiinftige Nutzung nach
Anlagengrdsse

Verteilung mégliche
kiinftige Nutzung nach
Jahresproduktion

Anzahl Aniagen

Jahresenergie-
Produktion
[Mio kWh]




Gemelnde PLZ Wassermengen Bestehende Potential Potential Investitions{ Energie
-Quellgebiet Anlagen Leistung Jahresener-| kosten gestehungs-
Instal. Energie gieproduk. preis
Leist. prod. [kW] [kWh] [Fr] [Rp./kWh]
Zug 6300
Lorzental 21.0 150,000 0 0
Walchwil 6318
Res. Geisswald 38.9 226,956 225,401 10
Total 21.0 150000 38.9 226,956 225,401 10




RECENSEMENT DU
POTENTIEL
ENERGETIQUE
DANS LES
CANTONS

Répartition de
l'utilisation future en
fonction de la
dimension des
installations

Répartition de
l'utilisation future en
fonction de Ia
production annuelle

ﬁ?l‘%
.'{A" -;(5- S

CANTON DE FRIBOURG

Nombre

Nombre
d'installations

Puissance totale
installée

Production
annuelle moyenne

Potentiel recensé 5 153 kW 1.0 Mio kWh/an
Utilisation

actuelle 1 75 kW 0.5 Mio kWh/an
Utilisation future 4 78 kW 0.5 Mio kWh/an

possible

0O 0O 0O 0 OO0 0 O O O o

0O 00 0000 o0 o o0 o

Nombre
d'installations

Production
annuelle
d’énergie

[millions de
kWh]




Commune NPA | Difference |Quantités d'eau Installations Puissance | Production | Frais Prix de
-Zones d'alimen- de niveaux|q-min g-max | existantes potentielle | d'énergie d'invest. revient de
tation des Puis.  Prod. potentielle I'énergie
sources [m] [Imin} [Vmin] | inst.  d'énergie| [kW] [kWh] [Fr] [Cent./kWh]
Cheyres 1468

180 550 620 13.0 107,457 143,008 13
Gruyeres 1663

210 400 1200 29.4 171,442 190,817 1
Villars-sous-Mont | 1666

335 72 250 9.8 55,040 117,076 21
Grandvillard 1666

90 2500 3000 |75.0 480,000 0 0
Treyvaux 1733

320 500 700 26.1 195,933 177,443 9
Total 75 480,000 78 529,872 628,344 12




INVENTAR UND

KANTON APPENZELL A.R.

ENERGIE-
POTENTIAL DER
EINZELNEN
KANTONE Anzahl Installierte Mittlere
Anlagen Gesamtleistung Jahresproduktion
Erfasstes Potential 0 0 kw 0 Mio kWh/J.
vorhandene - 0 0 kW 0 Mio kWh/J.
Nutzung
mégliche zu- 0 0 kW 0 Mio kWh/J.
kdnftige Nutzung
KANTON APPENZELL I.R.
Anzahl Installierte Mittlere
Anlagen Gesamtleistung Jahresproduktion
Ertasstes Potential 0 0 kW 0 Mio kWh/J.
vorhandene 0 0 kw 0 Mio kWh/J.
Nutzung
médgliche zu- 0 0 kW 0 Mio kWh/J.
kiinftige Nutzung







INVENTAR UND

KANTON ST. GALLEN
ENERGIE-
POTENTIAL DER
EINZELNEN
KANTONE Anzahl Installierte Mittlere
Anlagen Gesamtleistung Jahresproduktion
Erfasstes Potential 14 3'295 kW 13.5 Mio kWh/J.
vorhandene 6 3'005 kW 11.9 Mio.kWh/J.
Nutzung
mégliche zu- 8 290 kw 1.6 Mio kWh/J.
kidnftige Nutzung

Verteilung mégliche
Zukiinftige Nuizung
nach Anlagengrésse

Anzahl Aniagen

Verteilung mégliche
zuktinftige Nutzung
nach Jahresproduktion

Jahresenergie-
Produktion
[Mio kWh]




Gemeinde PLZ | Héhen- | Wassermengen Bestehende Potential Potential Investitions-| Energie
-Queligebiet differenz| min max Anlagen . Leistung Jahresener- | kosten gestehungs-
Instal. Energie gieproduk. preis
m] [Ymin]  [/min] | Leist. prod. [kW] [kWh] [Fr] [Rp./kWh]
Uznach 8730
Durchschlagen 246 300 800 229 138,072 160,482 12
Altstatten 9450
Ebenacker 125 500 1860 | 27.1 0 0
155 500 2580 | 46.6 230,000 0 0
Buchs 9470
970 2056.0 6,850,000 0 0
Grabs 9472
In den Béchen 230 500 3100 | 80.0 370,000 0 0
Rieseli 236 200 1500 412 204,709 226,813 11
Albrechtsbrunnen 256 650 2400 71.6 398,397 300,610 8
Nesslau 9650
liental 255 300 800 23.8 143,123 166,353 12
Walenstadt 8880
Lisisquellen 568 7800 | 540.0 3,000,000 0 0
Wartau 9478
Dorfk. Azmoos 292 1500 6000 | 255.0 1,400,000 0 0
Viltes
20 120,000 160,000 13
Mels 8887
Miihleboden 600 3720 | 315 1,480,000 0 0
Voderberg 237 4200 | 140 920,000 0 0
20 . 120,000 160,000 13
Flums 8893
20 120,000 160,000 13
Bad Ragaz 7310
70 420,000 294,000 7
Total 3005 11,850,000 290 1,664,301 1,628,258 10




INVENTAR UND

KANTON GRAUBUNDEN
ENERGIE-
POTENTIAL DER
EINZELNEN
KANTONE Anzahl Installierte Mittlere
Anlagen Gesamtleistung Jahresproduktion
Erfasstes Potential 144 6'856 kW 41.4 Mio kWh/J.
vorhandene 20 1'389 kW 8.8 Mio kWh/J.
Nutzung
mdgliche zu- 124 5'467 kW 32.6 Mio kWh/J.
kinftige Nutzung

Verteilung mégliche
Zukinftige Nutzung
nach Anlagengrésse

Verteilung mégliche
Zukinftige Nutzung
nach Jahresproduktion

Anzahl Anlagen

Jahresenergie-
Produktion
[Mio kWh]




Gemeinde PLZ | Héhen- | Wassermengen Bestehende Potential Potentlal Investitionsl Energie
-Quellgebiet differenz| min max Anlagen Leistung Jahresener-| kosten gestehungs-
Instal. Energie gieproduk. preis
m] [Umin]  [Vmin] | Leist. prod. [kW] [kWh] [Fr] [Rp.kWh]

Region 1: Surselva West
Tujetsch/Sedrun
Foppa/Surrein 420 125 250 12.2 80,363 134,550 17
Rueras 220 1500 3000 76.9 505,140 322,921 6
Disentis 7180
Acletta, Pardi 241 1680 3300(106.0 700,000 0 0
Mompe-Medel 164 300 600 1.5 75,312 126,093 17
Mompe-Tujetsch 128 600 1150 17.1 114,294 138,898 12
Medels 7436
Fuorns 222 250 500 12.9 84,955 135,773 16
Curaglia 208 500 1000 24.2 159,196 169,615 1~
Somvitg 7175
Somvitg 325 300 800 22.7 149,246 159,014 11
Compadials 390 300 600 27.3 179,095 177,187 10
Schians 7168
Schlans 368 300 600 257 168,992 174,908 10
Region 2: Surselva Nord
Breil/Brigels 7165
Cuolms Breil 380 300 600 26.6 174,503 172,644 10
Waltensburg/ 7158
Nourz 300 300 600 21.0 137,766 157,267 1
Andiast 7159
Plaun Daried 882 . 150 300 30.8 202,515 191,110 9
Pigniu/Panix 7156

351 150 300 12.3 80,593 134,935 17
Siat 7157
Ual da Siat 210 210 420 10.3 67,505 123,297 18
Ruschein 7154

381 500 1000 444 291,604 244,113 8
llanz 7130
Luven 279 220 * 440 14.3 93,956 143,008 15
Ladir 360 360 600 25.2 176,340 171,106 10
Ruschein 530 1500 1500 926 811,286 370,450 5
Sevgein 7127

Al 150 300 248 163,252 168,967 10
Laax 7032

244 700 1400 39.8 261,448 222,848 9

480 210 420 235 154,297 164,396 1




Gemelnde PLZ | Hohen- | Wassermengen Bestehende Potential Potential Investitions- Eneréie
-Quellgebiet differenz | min max Anlagen Leistung Jahresener- | kosten gestehungs-
Instal. Energie gleproduk. preis
[m] [imin]  [/min] | Leist. prod. [kW] [kWh] [Fr] [Rp.kWh]

Flims 7017
Tarschlins 275 2500 2500 80.1 701,584 336,376 5
Res. - Res. 94 1500 3000 329 215,833 197,107 9
Region 3: Surselva Sid
Obersaxen
Lumbreiner Br. 142 1200 1200( 19.9 173,891 0 0
Miraniga 2 345 600 900 36.2 264,051 209,794 8
Res. Meierhof 133 1200 1800 279 203,587 181,276 9
Uors/Peiden 7114

296 180 540 18.6 108,743 148,963 14
Villa 7144

196 350 500 1.4 85,006 136,997 16
Camuns 7113

394 240 720 33.0 192,994 204,891 1
Lumbrein 7148

283 380 600 19.8 141,511 148,355 10
Vrin 7149
Vrin 265 300 600 18.5 121,693 138,919 11
Reglon 4: Surselva Ost
Duvin 7112

459 150 300 16.0 105,391 144,371 14
Pitatsch 7111
Alp Pitatsch 420 125 250 12.2 80,363 134,550 17
Tenna 7106

381 125 250 1.1 72,901 133,152 18
Safien 7107

338 210 420 16.5 108,651 140,568 13
Region 5: Biindner Rheintal
Chur 7000
Parpan 826 12000 100.0 4,500,000 3,300,000 7
Domat/Ems 7013

290 80 1100 372 174,605 215,537 12
Igis - Landquart | 7206
Seewis Fadéra 268 770 2300 71.8 419,807 308,769 7




Gemeinde PLZ | Hbhen- | Wassermengen Bestehende Potential Potential Investitions}  Energie
-Queligebiet differenz| min max Anlagen Lelstung Jahresener-| kosten gestehungs-
Instal. Energie gleproduk. preis
[m] [Vmin]  [Vmin] | Leist. prod. [kW] [kWh] [Fr] {Rp.kWh]

Jenins 7307

318 180 400 148 94,109 140,771 15
Maienfeld 7304

275 1000 2000 64.1 420,950 288,322 7
Malans 7208

338 300 600 23.6 155,216 165,375 1
Says 7202

480 500 1500| 85.0 420,000 0 0
Trimmis 7203

454 500 1500( 85.0 470,000 0 0 o
Zizers 7205

203 500 1000 85.0 470,000 340,000 7
Region 6: Heizenberg - Domieschg
Cazis 7408
Res. - Res. 330 16 330 127 83,348 139,548 17
Flerden 7426
Res. - Res. 299 180 300 104 73,230 125,394 17
Masein 7425
Res. - Res. 322 180 360 135 88,721 135,040 15
Mutten 7431
Res. - Res. 465 125 250 135 88,974 135,424 15
Préz 7424

300 210 420 14.7 96,436 139,443 14
Sarn 7423
Porteiner Alp 500 300 800 46.6 280,633 242,307 9
Scharans 7412

300 240 1200| 48.0 220,000 0 0
Alp Dani 390 240 1200 54.5 286,552 272,595 10
Tartar 7422
Res. - Res. 211 200 600 14.7 86,129 140,107 16
Trans 7417

443 180 360 18.6 122,060 148,627 12
Tschappina 7428

180 230 700 14.7 85,415 139,443 16




Gemeinde PLZ | Héhen- | Wasssrmengen Bestehende Potential Potential Investitions{ Energie
-Queligebiet differenz|  min max Anlagen Leistung Jahresener-| kosten gestehungs-
Instal. Energie gieproduk. _preis

[m] [Vmin]  [Vmin] | Leist. prod. [kW] [kWh] [Fr] [Rp.kWh]
Region 7: Hinterrhein
Ausserferrera 7444
Tscheppa 147 180 600 10.3 58,504 123,297 21
Cresta/Avers 7447
Cresta 362 150 300 12.7 83,119 132,838 16
Casti-Wergenstein 7433

325 300 300 1.4 99,497 136,298 14
Donath 7433

248 500 360 10.4 108,825 124,807 1
Sufers 7434

466 180 360 19.5 128,397 146,572 1
Zillis - Reischen | 7432

340 210 420 16.6 109,294 141,400 13
Region 8: Moesa - Calanca
Grono 6537
Prada 152 420 700 12.4 86,864 136,344 16
Lostallo 6558

665 150 300 232 152,690 162,684 1
Mesocco 6563

460 250 500 26.8 176,034 200,952 1
Roveredo 6535

400 300 600 28.0 183,687 209,689 1

167 300 600 1.7 76,689 128,399 17
San Vitore 6534

970 500 1000 113.0 742,403 429,396 6
Region 9: Préttigau
Fanas 7215
Héreli 480 300- 600 33.6 220,425 201,301 9
Klosters 7250
Pardenn 169 1200 4200 (75.0 474,000 0 0
Kiblis 7240
Sagen Bach 489 300 600 34.2 224,558 205,076 9




Gemeinde PLZ | Hbhen- | Wassermengen Bestehende Potentlal Potential Investitionst  Energie
-Quellgebiet differenz|  min max Anlagen Leistung Jahresener-| kosten gestehungs-
Instal. Energie gleproduk. preis
[m] [Vmin]  [Vmin] | Leist. prod. [kW] [kWh) [Fr] [Rp./kWh]

Luzein 7242
Pany 205 300 600 14.3 94,140 143,287 15
Luzein 323 150 300 1.3 74,164 135,459 18
Schiers 7220

560 300 700 | 457 285,736 237,461 8
Conters i.P. 7241

264 320 480 148 107,763 147,621 14
Region 10: Schanfigg =
Calfreisen 7027

740 125 250 216 141,592 161,635 11
Langwies 7057

452 180 360 19.0 124,540 151,647 12
Molinis 7056

435 125 250 12.7 83,233 139,356 17
Pagig 7028

539 180 600 377 214,516 218,510 10
Peist 7029

316 380 1200 442 254,754 242,859 10
Tschiertschen 7064
Alpbach 215 250 500 125 82,277 131,492 16
Region 11: Mittelbiinden Nord
Alvaneu 7492

198 700 1400 323 212,159 200,211 9
Churwalden 7075

262 500 1000 30.5 200,525 189,232 9
Filisur 7477

660 500 1000 76.9 505,140 322,921 6
Malix 7074

180 375 750 15.7 103,324 141,540 14
Vaz / Overvaz 7082
Diverse, 5 Anl. 119.0 700,000 0 0
Wiesen 7494

149 300 600 10.4 68,424 124,974 18




Gemeinde PLZ | Héhen- | Wassermengen Bestehende Potential Potential Investitions;  Energie
-Queligebiet differenz| min max Anlagen Leistung Jahresener-| kosten gestehungs-
Instal. Energie gieproduk. preis

[m] [Ymin]  [Vmin] | Leist. prod. [kW] [kWh] [Fr] [Rp.kWh]
Region 12: Mittelbiinden Siid
Bergiin - | 7482
Traunter Funt. 391 180 360 110.0 640,000 418,000 7
Cunter 7452

290 210 420 142 93,221 141,889 15
Mon 7458

389 150 300 13.6 89,318 135,948 15
Mulegns 7455

144 900 1450 243 172,666 170,267 10
Riom - Parsonz | 7463
Riom 377 300 600 26.4 173,125 173,916 10
Savognin 7460
Plang Bleis 585 300 600 40.9 268,643 224,891 8
Stierva 7459

575 100 200 134 88,017 147,365 17
Sur 7456

395 150 300 13.8 90,696 138,045 15
Tiefencastel 7450

180 380 800 16.8 108,376 142,588 13

Region 13: Bergell

Bondo 7606
310 2500 5000 385.0 2,452,918 1,232,000 5
Region 14: Davos
Davos 7270
Diverse 1191 276.0 1,980,000 1,436,500 7

Region 15: Oberengadin Nord

Madulain 7523

200 900 . 1250 29.1 219,404 189,302 9
Samedan 7503

160 900 4500 64.0 336,384 0 0
S-chanf 7525

174 600 1000 20.3 142,052 152,024 11




Gemeinde PLZ | Héhen- | Wassermengen Bestehende Potentlal Potentlal Investitionsy  Energie
-Quellgebiet differenz|  min max Anlagen Leistung Jahresener-| kosten gestehungs-
Instal. Energie gieproduk. preis
[m] [Vmin]  [Vmin] | Leist. prod. [kW] [kWh] [Fr] [Rp./kWh] .
Zuoz 7524
Urazza 470 380 650 28.8 250,000 187,200 7
Region 16: Oberengadin Siid
Celerina 7505
Marguns-Laret 301 500 1000 35.1 230,375 210,388 9
Val Zuondra 133 450 1300 201 118,759 151,063 13
St.Moritz 7500
Res.-Res. 219 700 1400 357 234,661 214,302 8
Pontresina 7504
Languard 465 500 2000 108.3 593,157 411,689 7
Silvaplana 7513
190.0 1,180,000 665,000 6
Region 17: Poschiavo
Brusio 7743
Stavel 402 150 300 14.0 92,303 140,491 15
Poschiavo 7742
Percosta 745 1200 1200 104.1 912,314 395,753 4
Region 18: Engiadina Bassa West
Ardez 7546
433 375 750 378 248,552 219,422 9
Guarda 7545
300 4800 [182.0 1,000,000 0 0
Lavin 7543
295 375 750 258 169,337 175,265 10
Zemez 7530
229 375 750 20.0 131,451 150,059 1
Region 19: Engiadina Bassa Ost
Ftan 7551
427 270 540 269 176,478 174,597 10
Ramosch 7556
Seraplana 529 120 240 14.8 97,171 140,505 14




Gemeinde PLZ | Hohen- | Wassermengen Bestehende Potential Potential Investitions-|  Energie
-Queligebiet differenz| min max Anlagen Lelstung Jahresener- | kosten gestehungs-
Instal. Energie gleproduk. preis
[m] [Ymin]  [imin] | Leist prod. [kW] [kWh) [Fr] [Rp./kWh]

Vna 260 210 420 127 83,578 133,572 16
Samnaun 7563
Samnaun 391 200 400 18.2 119,703 145,757 12
Scuol 7550
Lischana 180 790 2600 545 311,350 272,595 9
Motta Naluns 413 1020 1920| 97.0 750,000 0 0
Motta Naluns 413 1020 1920| 97.0 750,000 0 0
Sent 7554
Sur En 429 3000 4500 (160.0 1,315,000 0 0
Tarasp 7553

220 1500 3000 76.9 505,140 322,921 6
Reservoiriberl 180.0 1,000,000 0 0
Tschlin 7559
Strada 737 200 1800 270.0 1,030,000 891,000 9
Martina 418 i20 250 12.2 78,914 133,910 17
Reglon 20: Val Mistair
Fuldera 7533
Fastais 236 300 1200( 22.8 147,000 0 0
Valchava 7535
Runca 221 300 750 20.0 121,000 150,000 12
Sta.Maria 7536
Umbrail 354 600 750( 32.0 240,000 0 0
Mstair 7537
Grava 249 240 600| 16.4 117,000 0 0
Spinai 357 300 600 26.0 170,000 176,800 10
Guad 424 300 600 270 163,000 178,200 1
Total 1389 8,813,275 5467 32,599,101 | 27,945,701 9







INVENTAR UND
ENERGIE-
POTENTIAL DER
EINZELNEN
KANTONE

Verteilung mégliche
zZukliinftige Nutzung
nach Anlagengrésse

Verteilung mégliche
zukiinftige Nutzung
nach Jahresproduktion

KANTON TESSIN
Anzahl Installierte Mittlere
Anlagen Gesamtleistung Jahresproduktion
Erfasstes Potential 34 1'824 KW 11.1 Mio kWh/J.
vorhandene 0 0 kW 0 kWh/J.
Nutzung
mégliche zu- 34 1'824 kW 11.1 Mio kWh/J.

kunftige Nutzung

Anzahl Anlagen

Jahresenergie-
Produktion
[Mio kWh]




Gemelnde PLZ | Héhen- | Wassermengen Bestehende Potentlal Potential Investitions{ Energie
-Quellgebiet differenz|  min max Anlagen Leistung Jahresener-| kosten gestehungs-
Instal. Energie gieproduk. preis
[m] [imin]  [Vmin] | Leist. prod. [kW] [kWh] [Fr] [Rp./kWh]
Giubiasco 6512
_ 216 390 825 19.7 126,860 157,333 12
Uberl. Pianezzo 216 450 450 10.7 93,971 128,727 14
S.Nazzaro 6575
Cedullo 800 300 600 53.0 348,039 264,870 8
Valle S.Nazzaro 200 900 900 19.9 174,020 158,922 9
S.Antonio 6583
350 500 1500 57.9 338,371 272,319 8
Gordola 6596
Serb. Cecchino 195 720 1680 36.2 226,225 216,929 10
Serb. Montscuc. 130 360 840 12.1 75,408 144,619 19
Locarno 6601 )
Montane 360 0 3000 119.2 480,000 452,928 9
Remo 335 1500 6000 2218 1,214,512 776,400 6
Loco 6611
Serg. Canoi 815 60 130 1.7 74,853 140,315 19
Gresso 6611
Alpe Bassa 707 80 240 18.7 109,362 149,810 14
Cavigliano 6654
Capoli 900 150 600 59.6 326,287 . 280,100 9
Cevio 6675
Alpe di Camedo 800 150 450 397 232,026 226,464 10
Cavergno 6690
Chiallo 45 3100 5200 258 180,545 173,026 10
Corzoneso 6711
Pie 170 200 600 1.3 65,741 135,084 21
Rugia 194 250 1000 214 117,222 160,577 14
Malvaglia 6712
200 400 850 18.8 120,847 150,093 12
Olivone 6718
Stufe 1 235 600 600 15.6 136,315 140,050 10
Stufe 2 345 600 600 2238 200,123 159,915 8
Personico 6744
Pont da Picol 500 1200 1200 66.2 580,065 297,979 5
Campello 6760
212 900 1320 30.9 227,502 191,480 8
Osco 6763
Sorg. Chingei 350 120 350 135 79,517 135,194 17
Sorg. Vigera 270 250 650 19.4 117,463 154,949 13
Tesserete 6950
Campestro 325 60 450 16.1 80,122 145,265 18
Respi 210 180 800 18.5 99,481 148,327 15




Gemeinde PLZ | Hohen- | Wassermengen Bestehende Potential Potential Investitions{ Energie
-Queligebiet differenz| min max Anlagen Leistung Jahresener-| kosten gestehungs-
Instal. Energie gieproduk. preis
[m] [Vmin]  [Umin] | Leist. prod. [kW] [kWh] [Fr] [Rp./kWh]
Davesco-Soragno| 6964
Colorino 232 360 1320 338 188,405 202,784 1
Bodio 6743
Sobrio 504 660 900 50.1 380,059 250,302 7
Bedretto 6781
20 120,000 160,000 13
Ascona 6612
20 120,000 160,000 13
Chiroico 6747
120 720,000 456,000 6
Bellinzona 6500
150 900,000 540,000 6
Lugano 6900
300 1,800,000 960,000 5
Minusio 6648
50 300,000 250,000 8
Cugnasco 6516
120 720,000 456,000 6
Total 0 0 1824 11,073,340 8,796,762 8







RECENSEMENT DU

CANTON DE VAUD
POTENTIEL
ENERGETIQUE
DANS LES
CANTONS _ ]
Nombre Puissance totale | Production
d'instaliations installée annuelle moyenne
Potentiel recensé 16 2'587 kW 12.9 Mio kWh/an
Utilisation
actuelle 6 2'001 kW 9.3 Mio kWh/an
Utilisation future 10 586 kW 3.6 Mio kWh/an
possible
Répartition de
l'utiisation future en
fonction de la
dimension des
installations
Nombre
d'installations
Répatrtition de
l'utilisation future en
fonction de Ila
production annuelle
Production
annuelle
d'énergie
[millions de

kWh]




Commune NPA | Difference | Quantités d'eau Installations Puissance | Production | Frais Prix de
-Zones d'alimen- de niveaux| g-min g-max | existantes potentlelle | d'énergie d'invest. revient de
tation des Puis. Prod. potentielle I'énergie
sources [m] [Vmin] [imin] | inst. d'énergie| [kW] [kWh] [Fr] [Cent./kWh]
Baulmes 1448
Vevy 50 600 2000 1.6 66,332 139,793 21
Chessel 1846
280 1200 1500 48.9 385,743 254,422 7

Ormont-Dessous | 1863
1. Etage 210 720 2100 |46.0 340000 0 0

27.0 110,000 175,500 16
2. Etage 65 - 720 2100 |13.0 120000 0 0
3. Etage 125 720 2100 |32.0 240000 0 0
Bex 1880
Solalex 60.0 180,000 0 0
Montreux 1820 :
Sonzier 443 30000 [1600.0 6,600,000 0 0
Gland 1196

20.0 120,000 160,000 13
Aubonne 170

20.0 120,000 160,000 13
Chateau d'Cex | 1837
La Greéte 290 4200 160.0 1,000,000 576,000 6
Source Surprise 210 4200 118.0 700,000 448 400 6
Morges 1110

30.0 180,000 186,000 10
Vevey 1800

70.0 420,000 294,000 7
Qllon 1867

80.0 480,000 328,000 7
Leysin 1854

670 1200 2100 | 250 1,800,000 0 0

Total 2001 9280000 586 3,582,075 2,722,115 8




INVENTAR UND
ENERGIE-
POTENTIAL DER
EINZELNEN
KANTONE

Verteilung mégliche
zZuklinftige Nutzung
nach Anlagengrisse

Verteilung mégliche
zZukinftige Nutzung
nach Jahresproduktion

KANTON WALLIS

Anzahl Installierte Mittlere

Anlagen Gesamtleistung Jahresproduktion
Erfasstes Potential 56 8'341 kW 48.2 Mio kWh/J.
vorhandene 9 2'330 kW 13.4 Mio kWh/J.
Nutzung
mégliche zu- 47 6011 kW 34.8 Mio kWh/J.
kunftige Nutzung

Jahresenergie-
Produktion

[Mio kWh]

Anzahl Anlagen



Gemeinde PLZ | Héhen- | Wassermengen Bestehende Potential Polential Investitionst  Energie
-Queligebiet differenz|  min max Anlagen Lelstung Jahresener-| kosten gestehungs-
Instal. Energie gieproduk. preis
[m] [Umin]  [WVmin] | Leist. prod. [kW] [kWh] [Fr] [Rp./kWh]

Baltschieder 3937
Baltschiedertal 580 900 3000/276.0 1216000 0 0
Dorenaz 1905

250 180 360 10.5 68,883 125,813 18
Vionnaz 1895

670 1200 2400210.01,200,000 0 0

306 4800 10800 {400.02,400,000 0 0
Bourg-St-Pierre | 1946

450 3000 170.0 1,000,000 612,000 6
St. Martin 1969
Plan du Torrent * 160 780 1150 214 157,563 160,761 10
Suen 190 600 900 19.9 145,419 159,363 1
Res. Liez 390 780 1150 52.2 384,060 261,237 7
St. Maurice 1890
Jorat 629 1500 9000 350.0 1,500,000 1,120,000 7
Martigny 1920

635 4200 10800 |928.0 5,500,000 0 0
Bagnes/Verbier | 1934
Le Hattey 263 1800 4200130.0 800,000 0 0
La Tintaz 308 1800 4200|113.0 800,000 0 0
Conthey 1975
La Dare 210 3000 10800/220.0 1,200,000 . 0 0
Rapéte-Glarey 230 3000 10800 254.0 1,500,000 812,800 5
Rapéte-Rogne 150 6000 65.0 300,000 299,000 10
Beusson 130 12000 125.0 900,000 462,500 5
Camente 160 4800 35.0 220,000 210,000 10
Plan d'Avé 280 8100 170.0 1,100,000 595,000 5
Sensine 250 8100 110.0 800,000 418,000 5
St. Gingolph 1898
Anlage 1 40.0 240,000 220,000 9
Anlage 2 180.0 1,000,000 630,000 6
Saas Balen 3908
wv 60 750 2100 147 87,251 146,782 17
ARA 20 3600 9000 21.0 128,581 157,267 12
Staldenried 3933

500 360 450 26.2 206,648 178,235 9
Ausserberg 3938
Res. Eilimatta 159 1200 1500 27.8 219,047 180,594 8
Steg 3940
Kisten 108 900 1080 13.6 109,110 135,878 12
Bratsch 3941
Res. Engersch 375 600 1200 52.4 344,414 262,111 8
Res. Niederg. 350 400 800 326 214,302 195,710 9




Gemelnde PLZ | Hohen- | Wassermengen Bestehende Potential Potential Investitions} . Energie
-Quellgebiet differenz| min max Anlagen Leistung Jahresener-| kosten gestehungs-
Instal. Energie gleproduk. preis
[m] [Vmin]  [min] | Leist. prod. [kW] [kWh] [Fr] [Rp./kWh]
Albinen 3941
Buljes 178 720 840 17.4 141,684 139,345 10
Hohtenn 3949 '
Res. Bodmen 216 300 720 18.1 112,417 144,937 13
Sammelstube 334 300 720 28.0 173,829 182,094 10
Res. Station 50 1800 3600 21.0 137,766 157,267 11
Res. Hohtenn 150 1800 3600 62.9 413,297 ' 283,080 7
Galdikanal 260 1320 1920 58.2 429,828 279,138 6
Sierre 3960
Val d'Anniviers 1000 3000 12000 1397.9 7,653,639 4,193,775 5
Grimentz 3961
300 1800 2700 94.4 688,828 377,440 5
St. Jean 3961
480 120 300 16.8 102,865 134,201 13
Varen 3969
300 1000 1200 419 336,760 230,658 7
Grone 3979
Res. Vaye-Plan. 806 1800 480 45.1 1,218,961 238,866 2
Reckingen 3998
WV Blinnental 365 200 900 38.3 204,862 221,956 1
Morel 3983
Breiten 220 300 1020 26.1 148,174 177,760 12
Bellwald 3997
HZ Luss 290 1320 1560 52.7 426,155 263,509 6
Brig-Glis |, 3902
Wickert 100 1000 6000 69.0 341,000 310,500 9
Res. Brei/Lingw. 300 1200 3000 100.0 656,000 390,000 6
Oberwald 3999
20.0 120,000 160,000 13
Lax 3994
20.0 120,000 160,000 13
Unterbach 3944
30.0 180,000 195,000 1
Ayer 3961
30.0 180,000 195,000 1
Leuk 3953
50.0 300,000 250,000 8
Zinal 3961
50.0 300,000 250,000 8




Gemeinde PLZ | Héhen- | Wassermengen Bestehende Potential Potential Investitions{ Energie
-Queligebiet differenz| min max Anlagen Leistung Jahresener-| kosten gestehungs-

Instal. Energie gieproduk. preis

m] [Vmin]  [Vmin]| Leist. prod. [kW] [kWh] [Fr] [Rp./kWh]
Saviése/Sion 1965 E
1800.0 9,000,000 5,400,000 6

Visp 3930
Bailtschiedertal 124 600 300( 40.0 176,000 0 0
Zermatt 3920
Schacht Blatten 130 600 3600 240 175,000 168,000 10
PW Ritti 291 180 480 17.0 100,000 153,000 15
Res. Vichje 247 1200 3000 91.0 550,000 364,000 7
Zmutt 217 0 720| 13.0 60,000 0 0
Total 2330 13,352,000| 6011 34,836,344 | 22,362,576 6




RECENSEMENT DU
POTENTIEL
ENERGETIQUE
DANS LES

CANTON DU JURA

CANTONS

possible

Nombre Puissance total | Production
d'installations installée annuelle moyenne
Potentiel recensé 0 0 kW 0 Mio kWh/an
Utilisation
actuelle 0 0 kW 0 Mio kWh/an
Utilisation future 0 0 kw 0 Mio kWh/an







Allgemeines
Généralités

ABSCHATZUNG DER INVESTITIONSKOSTEN,
ENERGIEGESTEHUNGSPREISE

EVALUATION DES FRAIS D’INVESTISSEMENT,
PRIX DE REVIENT DE L’ENERGIE

Die Investitionskosten zur Realisierung der
einzelnen Anlagen wurden anhand von Er-
fahrungswerten ausgefiihrter Anlagen jiin-
geren Datums sowie aufgrund von Richt-
preisofferten erhoben. Daraus lassen sich
dieinderfolgenden Grafik dargestellten spe-
zifischen Anlagekosten prokW installierter
Leistung ermitteln.

Die spezifischen Anlagekosten beinhalten

dic Aufwendungen fiir: .

e denkomplettenelektromechanischen An-
lageteil fiir Anlagen, dieim Netzparallel-
betrieb arbeiten

e die baulichen Massnahmen und Anpas-
sungen an Reservoiren, bei grosseren
Anlagen (ab ca. 100 kW) die Erstellung
eines kleineren zentralen Gebédudes, By-
Pass-Armaturen

o dicelektrischen Installationeninkl. Netz-
anschluss bis 100 m

o Wasserstandserfassung zur Anlagen-
steuerung

e Planungsaufwendungen

Les fraisd’investissement pourla réalisation
des diverses centrales ont été calculés sur la
base des valeurs empiriques d’installations
récentes et surlabase d’appels d’offres. Ceci
permet de déterminer les frais d’installation
par kW installé figurant sur le graphique
suivant. A '

Ces frais d’installation comprennent les
dépenses suivantes:

o I’installation électromécanique complete
pour des centrales fonctionnant en pa-
rallele sur le réseau.

e lestravaux de réaménagement des réser-
voirsavec, dansle cas d’installations plus
importantes (2 partir d’environ 100kW),
laconstruction d’un petitbatiment central,
vanne by-pass.

¢ les installations électriques comprenant
le raccordement au réseau sur 100 m.

o la mesure du niveau d’eau pour la com-
mande de la centrale.

e les travaux de planification.

Fr. pro kW installierte Leistung
Fr. par kW de puissance installée

14,000

Spezifische Anlagekosten pro kW installierte Leistung
(exkl. Mehrkosten Druckleitung)
Frais d’installation spécifiques par kW de puissance installée
(sans les frais supplémentaires de la conduite forcée)

12,000

10,000

8,000

6,000 |-

4,000
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Investitionskosten/
Energiegestehungs-
preise

Frais d’investisse-
ment / Prix de
revient de I'énergie

Inden Kosten sind die nur schwer abschiitz-
baren Mehrkosten fiir einen allfilligen Er-
satz der Zuleitungen durch Druckleitungen
nicht enthalten. In den meisten Fillen ist
zumindest ein teilweiser Ersatz der tiefer-
liegenden Leitungsabschnitte notwendig.
Geschiehtdies im Rahmen einer Sanierung,
Emeuerung oder Erweiterung der Wasser-
versorgung, so sind die Mehrkosten fiir die
Erstellung einer Druckleitung relativ gering.
Die Erfahrung hat gezeigt, dass diese ca.
20-50% der Anlagekosten fiirdas Kraftwerk
ausmachen. Wirdein Ersatzder Leitung nur
fiir die Nutzbarmachung des vorhandenen
Energiepotentiales erforderlich, so sind die
dadurch anfallenden Zusatzkosten erheb-
lich. Als grober Richtwert kann von einer
Verdoppelung der Investitionskosten aus-
gegangen werden.

Ne sontpas compris dans ces fraisles dépen-
ses difficilement évaluables occasionnées
parle remplacement éventuel des conduites
d’amenée par des conduites forcées. Dans
la plupart des cas un remplacement partiel
des trongons de conduites placés en aval est
pourle moins nécessaire. Si cette opération
a lieu dans le cadre d’'une amélioration,
d’une rénovation, ou d’une extension de
I’adductiond’eau, les frais supplémentaires
pourlamise enplace d'une conduite forcée
sont alors relativement modiques. L’ex-
périence démontre que ces dépenses repré-
sentent environ 20 a 50 % des frais d’in-
stallation de 1’usine électrique. Si un rem-
placement de 1a conduite est requis simple-
ment pour la mise en valeur du potentiel
énergétique existant, les frais supplémen-
taires qui en découlent sont alors considé-
rables. Comme valeur indicative, on peut
s’attendre 3 un doublement des frais d’in-
vestissement.

Kanton Investitlons- Energiegestehungs-
Canton kosten/Frais preis/Prix de revient
d'investissement de I'énergie
Mio.Fr. Rp./kWh

JU 0

e

Total Schweiz 92.0




Auswirkungen der
Empfehlung des
EVED iber Min-
destriickliefertarife

Répercussions de
la Recommandation
du DFTCE
concernant la
rétribution aux
producteurs
individuels

Ausder gesamtschweizerischen Zusammen-
stellung geht hervor, dass zur Nutzbarma-
chung des erfassten Energiepotentiales In-
vestitionen in der Grossenordnung von 90
bis 100 Mio. Franken erforderlich sind. Der
Energiegestehungspreisliegtim landeswei-
ten Durchschnitt bei 10 Rp./kWh. Dabei
wurde von ciner Amortisationsdauer von20
Jahren, einem Kapitalzins von 7% und ei-
nem Unterhaltsaufwand von 1% bis 2% der
Anlagekosten ausgegangen. Unter Bertick-
sichtigung der bei einem Ersatz der Zulei-
tung zusitzlich anfallenden Mehrkosten er-
gibtsichimmernoch ein Energiegestehungs-
preis von weniger als 20 Rp./kWh.

Detaillierte Angaben iiber die Kosten der
cinzelnen Anlagen kénnen den Kantons-
blittern entnommen werden.

Mit Schreiben vom 21. Dezember 1992 hat
das EVED, gestiitzt auf den Energienut-
zungsbeschluss und die Energienutzungs-
verordnung, fiir die Vergiitung von Strom
aus Energieerzeugungsanlagen von Selbst-
versorgem einen minimalen Jahresmittel-
tarifvon 16 Rp./kWh fiir Bandenergie emp-
fohlen. Die Auswirkungen dieser Empfeh-
lung auf die mégliche Nutzung der Wasser-
versorgungen als Stromlieferanten kénnen
zusammenfassend wie folgt beurteilt wer-
den:

1. Beider Produktion von Strom aus Trink-
wasserkraftwerkenhandeltes sichum die
Nutzung eineremneuerbaren Energiequel-
le.

2. Die Mehrheitmoglicher Anlagenliegtim
Verantwortungsbereich der Gemeinden
ohne cigentlichen Versorgungsauftrag, so
dass derempfohlene Mindestriicknahme-
tarif fiir Selbstversorger angewendet wer-
den kann.

3. Unter Beriicksichtigung der jeweiligen
Tarifstrukturen sowie derjahreszeitlichen
Schwankungen kann festgestellt werden,
dass bei den meisten Anlagen der erziel-
bare mittlere Jahresertrag bei rund 14 bis
15 Rp./kWh liegt.

11 ressort du relevé pour 1’ensemble de la
Suisse, que des investissements de 1’ordre
de 90 a 100 millions de francs sont requis
pour la mise en valeur du potentiel énergé-
tique recensé. Le prix de revient de1'énergie
en Suisse se¢ situe 2 10 centimes/kWh en
moyenne. On s’est basé sur une durée
d’amortissement de 20 ans, un intérét de
7%, etdes dépenses d’entretien représentant
1 a2 % des frais d’installation. En tenant
compte des frais supplémentaires occasion-
nés par le remplacement de la conduite
d’amenée, il en résulte un prix de revient de
I’énergie inférieur & 20 centimes/kWh.

Ces indications détaillées sur les co(ts des
différentes installations figurent dans les

* feuilles des cantons, en appendice.

Par lettre du 21 décembre 1992 et confor-
mément 2 1'arrété et A 1’ordonnance con-
cemant I'utilisation de1’énergie, le DFTCE
a recommandé un taux annuel moyen mini-
mal de 16 centimes/kWh énergie de ruban
pourrétribuerla productionexcédentaire de
courant des producteurs individuels. Les
incidences de cetie recommandation sur
I'utilisation possible des adductions d’eau
comme génératrices de courant peuvent étre
sommairement appréciées comme suit:

1. En ce qui conceme la production de
courant A partir de centrales d’alimen-
tation en cau potable, il s’agit de 1’utili-

- sation d’une source d’énergie renouve-
lable.

2. La majorité des installations réalisables
se trouvent sous laresponsabilité de com-
munes qui n’ont pas vraiment ét€ man-
datées pour produire de 1’€lectricité, de
sorte qu’elles pourraient bénéficierdu tarif
minimal recommandé pour les produc-
teurs individuels.

3. Compte tenu des structures tarifaires et
des fluctuations saisonniéres, on constate
quele rendement annuel moyen réalisable
de la plupart des installations se monte
autour de 14 2 15 centimes/kKWh.




4. Wie aus der detaillierten Zusammenstel-
lung auf den einzelnen Kantonsbléttern
ersichtlich ist, liegen die Energiegeste-
hungspreise ohne Beriicksichtigung der
Mehrkosten fiirdie erforderlichen Druck-
leitungen zum Teil deutlich unter dem
erzielbarenmittleren Jahresertragvon 15
Rp./kWh. Die Mehrkosten fiir die Druck-
leitung kénnen zwischen 20-50% der
Anlagekosten eines Trinkwasserkraft-
werks ausmachen. Somitkann festgehal-
ten werden, dass Anlagen, die fiir den
eigentlichen Kraftwerksteil einen Ener-
giegestehungspreisvonunter 12 Rp./kWh
aufweisen, derzeit 6konomisch realisier-
bar sind (Schwellenwert 2).

5. Fiir Anlagen, die nur aus Griinden der
Stromproduktion ausgebaut werden, licgt
der6konomische Schwellenwert, bedingt
durch die erforderliche Ubernahme der
Gesamtkosten fiirdie allfidllige Leitungs-
emeuerung, beirund 6 Rp./kWh (Schwel-
lenwert 1).

Die nachfolgende Grafik verdeutlicht die
unter Punkt 4 und 5 aufgefiihrten Erkennt-
nisse. Die Grafik zeigt die Summenkurve
der321mdglichen Trinkwasserkraftwerke,
bezogen auf den ermittelten Energiegeste-
hungspreis.

4. Comme le montrent les relevés détaillés
desdifferentes feuilles de canton, les prix
de revient de 1'énergie sont souvent in-
férieurs au rendement annuel moyen
réalisable de 15 centimes/k Wh, sans tenir
compte des frais supplémentaires pour
les conduites forcées requises. Ces frais
peuvent représenter entre 20 et 50 % des
frais d’installation d’une centrale d’ali-
mentation en eau potable. Il peut ainsi
étre constaté que des installations qui
présententun prix de revientde1'énergie
inférieur 2 12 centimes/kWh, pour la
partie usine de production d’énergie pro-
prementdite, sont a1’ heure actuelle éco-
nomiquement réalisables (valeur-seuil
2).

5. Ence qui concerne les installations amé-
nagées uniquement dans le but de pro-
duire du courant, 1a valeur-seuil éco-
nomique représente quelque 6 centimes/
kWh (valeur-seuil 1), ceci a cause de la
prise encharge nécessaire de1’ensemble
des frais pourle renouvellement éventuel
des conduites.

Le graphique ci-dessous résume les con-
statations figurant aux points 4 et 5. 11
montrelacourbe cumulée des 321 centrales
d’alimentation en eau potable potentielles,
par rapport au prix de revient de 1’énergie
déterminé.

o ANZAHL ANLAGEN

Schwellanwert 1 Schwellanwert 2
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Der Darstellung kann entnommen werden,
dass, ausgehend von der aktuellen Tarif-
empfehlung, rund 40 Anlagen unabhéingig
einer Sanierung oder Emeuerung der Was-
serversorgung, nurim Hinblick auf die mog-
liche Stromproduktion ékonomisch reali-
sierbar sind (Schwellenwert 1). Mehr als
200 Anlagen driingen sich auf, falls gleich-
zeitig Massnahmen an der Wasserversor-
gung anstehen (Schwellenwert 2). Linger-
fristigistim weiterenmiteinem Anstieg der
Riickliefertarife zu rechnen, so dass die
Schlussfolgerung gewagt werden darf, dass
bis in 20 Jahren alle mdéglichen Anlagen
unter rein wirtschaftlichen Gesichtspunk-
ten realisiert werden konnten.

e

G

Il ressort du graphique, en partant de la
recommandation tarifaire actuelle, que prés
de 40 installations sont économiquement
réalisables (valeur-seuil 1) indépendamment
d’un réaménagement de 1’adduction d’eau,
seulement en tenant compte de laproduction
de courant possible. Plusde 200 installations
s’'imposent, au cas ol desmesures sont prises
simultanément au niveau de 1’adduction
d’eau (valeur-seuil 2). A plus long terme, il
faudra s’ attendre 3 une majoration des tarifs
pour producteurs individuels, de sorte que
I'onpeut serisquer aconclure que d'un point
de vue strictement économique, toutes les
installations potentielles pourraient étre réa-
lisées.

e T
gy

Standardisierte Installation einer Trinkwasserturbine von
25 kW Leistung in der Wasserversorgung der Gemeinde
Fuldera.20% des Gesamtenergieverbrauches der Gemeinde
konnen damit gedeckt werden.







5. SCHLUSSFOLGERUNGEN
5. CONCLUSIONS

Anhand der Erkenntnisse aus dervorliegen-
den Inventar- und Potentialerfassung der
Trinkwasser-Kraftwerke inder Schweiz 1as-
sen sich die folgenden allgemein giiltigen
Schliisse ziehen:

1. Gesamtschweizerisch sind in der Unter-
suchung schitzungsweise 2/3 desin Was-
serversorgungen vorhandenen Energie-
potentiales erfasst worden.

Es wurden nur Wasserversorgungen mit
einem nutzbaren Energiepotential von
mehr als 10 kW erfasst.

2. Gesamtschweizerisch gibt es per 1. Sep-
tember 1993 56 bestehende Anlagen, in
denen Trinkwasser bereits zur Strom-
produktion genutzt wird. Mit einer in-
stallierten Leistung von rund 10 Mega-
watt werdendabei 53 GWh/Jahrerzeugt.

3. Neu erfasst wurden 325 mogliche Klein-
kraftwerke in Wasserversorgungen. Die
zusitzlich installierbare Leistung liegt in
der Grossenordnung von20’600kW, die
erzielbare Jahresproduktion diirfte rund
122 GWh ausmachen. Die durchschnitt-
liche Anlagengrosse liegt bei 62 kW in-
stallierbarer Leistung. Es kann jedoch
festgestellt werden, dass 2/3 aller Anla-
gen eine Grisse von unter 50 kW haben.
Die Hilfte der erziclbaren Stromproduk-
tion entféllt auf einige wenige Gross-
anlagen (42 Stiick) mit installierbaren
Leistungen von mehr als 100 kW.

4. IndenKantonen Wallisund Tessinkonn-

ten aufgrund der geringen Datenmengen
nur ctwa 1/3 des wahrscheinlich vorhan-
denen Potentiales erfasst werden.
In den iibrigen Kantonen kann die Erhe-
bung als vollstindig betrachtet werden.
Nicht erfasste Kantone und Anlagen mit
einer installierbaren Leistung von unter
10 kW haben, gesamtschweizerisch be-
trachtet, keinen Einfluss auf die vorlie-
genden Ergebnisse.

Les constatations faites dans le cadre de la
présente étude del’inventaire et du potentiel
des centrales d’alimentation en eau potable
en Suisse permettentde tirerles conclusions
suivantes:

1. A peu pres 2/3 du potentiel énergétique
actuel dans les adductions d’cau a été
recensé par I’enquéte sur 1’ensemble de
la Suisse. Seules des adductions d’eau
avec un potentiel énergétique utilisable
correspondant d une puissance supérieure
3 10 kW ont été recensées.

2. Dans toute la Suisse il y avait au ler
septembre 1993 56 installations existan-
tes, danslesquelles1’eau potable est utili-
sée pour la production de courant. Avec
une puissanceinstallée d’environ 10 MW;
53 GWh/an sont produits.

3. On a recensé 325 adductions d’eau sur
lesquelles des petites centrales pourraient
étre réalis€es. La puissance supplémen-
taire disponible est de 1’ordre de 20’600
kW; la production annuelle réalisable
devrait donc représenter environ 122
GWh. Lavaleurmoyenne des installations
se situe aux alentours de 62 kW de puis-
sance disponible. On peut toutefois con-
stater que 2/3 des installations ont une
puissance inféricure a 50 kW. La moiti¢
de 1a production de courant réalisable
concerne quelques grandes installations
(42) ayant une puissance disponible de
plus de 100 kW.

4. Dans les cantons du Valais et du Tessin,

seul 1/3 du potentiel probable existant a
puétre recensé enraisondel’insuffisance
des données.
Dans les autres cantons, ’enquéte peut
étre considérée comme compléte. Les
cantons n’ayant pas été pris en consi-
dération, de méme que les installations
avec une puissance disponible de moins
de 10 kW n’ont aucune influence sur les
présents résultats.




5. Die Investitionskosten fiir die Erstellung
dererfassten Anlagen (nurkraftwerksre-
levante Kosten ohne Mehrkosten Druck-
leitung)liegeninder Grdssenordnung von
90 - 100 Mio. Franken. Der sich daraus
ergebende Energiegestehungspreis liegt
gesamtschweizerisch bei etwa 10 Rp./
kWh. Eine Grobbetrachtung hat gezeigt,
dass selbst unter Einbezug der Mehrko-
sten fiir den Ersatz der Zuleitung der
Energiegestchungspreis nicht iiber 20
Rp./kWh ansteigt.

. Der Vergleich mit den Zielen des Pro-
grammes ‘Energie 2000’ verdeutlicht,
welch grosses Energiepotential in den
Wasserversorgungen vorhanden ist.

Mitdem theoretischméglichen Zuwachs
von 180 GWh/Jahr (Kantone Wallis und
Tessin zusétzlich geschitzt +60 GWh/
Jahr) ladsst sich die Wasserkraftnutzung
um rund 0.6 % steigem. Dies entspricht
12 % der Zielvorgabe des Bundes (+5 %
bis ins Jahr 2000). Dazu gilt es zu ergin-
zen, dass ein Grossteil der Anlagen wohl
erst anfangs des kommenden Jahrhun-
derts, bedingt durch dic Emeuerung der
Wasserversorgung, realisiert werden
diirften.

Ein weiterernamhafterPotentialzuwachs
liesse sichmitder Nutzung desReservoir-
liberlaufes erzielen.

. Der Energienutzungsbeschluss und die
Empfehlung des Bundes (EVED) liber
die Mindestriicknahmetarife fiir Selbst-
versorger fithren dazu, dass ca. 220 An-
lagen mit rund 105 Mio. kWh Jahres-
produktionim Zusammenhang mit Mass-
nahmen an der Wasserversorgung wirt-
schaftlich rentabel realisierbar sind.

Ca. 100 Anlagen liegen derzeit unter der
Rentabilitdtsschwelle. Dabei handelt es
sich hauptséchlich um Anlagen mit in-
stallierbaren Leistungen von weniger als
20 kW. Eine grobe Schitzung hat erge-
ben, dass die kumulierten, nicht amorti-
sierbaren Mehrkosten in der Grdssen-
ordnung von unter 1 Mio. Franken lie-

gen.

5. Les frais d’investissement pour la réali-

sation des installations recensées (c’est-
a-dire les frais concernant les usines
électriques, sans prendre en compte les
frais supplémentaires pourles conduites
forcécs) sont de 1’ordre de 90 a 100 mil-
lions de francs. Le prix de revient de
I’énergie qui en découle pourl’ensemble
de 1a Suisse représente environ 10 cen-
times/kWh. Une étude sommaire a dé-
montré quele prix de revientde 1'énergie
ne dépasse pas 20 centimes/kWh, méme
en tenant compte des frais supplémen-
taires pour le remplacement de la con-
duite d’amenée.

. La comparaison avec les objectifs du

programme Energie 2000 révéle le grand
potentiel énergique qui se trouve dans
les adductions d’eau. '

Avec I’accroissement théoriquement
possible de 1a production d’énergie de
180 GWh/an (cantons du Valais et du
Tessin: environ + 60 GWh/an en sus),
I’exploitation de 1’énergie hydraulique
peut étre augmentée de quelque 0.6 %.
Ceci correspond a 12 % de 1’ objectif fixé
par la Confédération (+ 5 % jusqu’en
1’an 2000). 11 convient d’ajouter qu’une
grande partic des installations ne devrait
étre réalisée qu’au début du siécle 3 venir,
en raison de 1a nécessité de réaménager
les adductions d’eau.

Le potentiel pourrait étre considérable-
ment augmenté grace a 1’utilisation des
trop-pleins des réservoirs.

. Grice al’arrété concernant 1’utilisation

de I’énergie et ala Recommandation de
la Confédération (DFTCE) concermant
le calcul du tarif minimum pour pro-
ducteurs individuels, environ 220 in-
stallations couvrant prés de 105 millions
de kWhde production annuelle sont réali-
sables d’une fagon économiquement
rentable, en tenant compte des réaména-
gements a effectuer sur les adductions
d’cau.

Environ 100 installations se trouvent
actucllement sous le seuil de rentabilité.




8. Dadie Mehrheit der Anlagen eine Gréisse
vonunter S0kW aufweisen, isteine mog-
lichst weitgehende Standardisierung bei
der Planung und Ausfiihrung der einzel-
nen Anlagekomponenten anzustreben.
Dadurch kann die Wirtschaftlichkeit zu-
sétzlich verbessert werden.

. Spezielle Aufmerksamkeit verdienenda-
bei Kleinstanlagen mit einer installier-
baren Leistung bis 50 kW. Die politische
Wirkung vielerderartigerKleinstanlagen
ist beachtlich. Dezentrale Anlagen kon-
nendazubeitragen, dass man in Gemein-
den mit eigener Turbine und Generator
weiss, woher der Strom kommt. Der
Strom kommt hier nicht einfach aus der
Steckdose. Dieses Bewusstsein giltes im
Sinne einer rationellen Verwendung der
Energie zu foérdemn.

11 s’agit surtout d’installations dont la
puissance disponible est inférieure a 20
kW. Une estimation rapide amontré que
les frais supplémentaires cumulés et non
amortissables n’atteignent pas 1 million
de francs.

. Etant donné que 1a majorité des installa-

tions disposentd’une puissance de moins
de 50 kW, il importe de tendre vers une
standardisation aussi étendue que possible
lors de la planification et de 1a réalisation
des différents éléments de 1’installation.
Larentabilité en sera améliorée d’autant.

. Les petites centrales ayant une puissance

disponible jusqu’a 50 kW méritent une
attention particuli¢re. Leur impact politi-
quen’estpasnégligeable. Les installations
décentralisées(c’est-a-direle faitpourdes
communes de posséder leurs propres tur-
bine et générateur) peuvent contribuer a
une meilleure prise de conscience en ce
qui concerne laprovenance du courant. I1
convient de 1’encourager en vue d'une
utilisation rationnelle de 1’énergie.




6. PUBLIKATIONSLISTE DIANE KLEIN-WASSERKRAFTWERKE
6. LISTEDES PUBLICATIONS DIANE PETITES CENTRALES HYDRAULIQUES

® Elektrizitit aus Trinkwasser-Systemen / L’eau potable génératrice d’énergie
Inventar und Potentialerhebung / Inventaire et étude du potentiel
Bestellnummer / No de commande EDMZ 805.752 d + f Preis/Prix: Fr. 10.00

plus Versandkosten / emballage/port
® Nutzen statt Aufgeben

Modemisieren und reaktivieren von Klein-Wasserkraftwerken, Beurteilungskriterien.
Bestellnummer EDMZ 805.173 d Preis.- Fr. 17.00

plus Versandkosten
® Rénover au lieu d’abandonner
Modemisation et remise en service des petites centrales hydrauliques.
No de commande OFCIM 805.173 f Prix: Fr. 17.00
plus emballage / port
® Pico-Kraftwerke / Pico-centrales .
Kleinste Wasserkraftwerke mit Eigenleistungen bauen. / Les toutes petites centrales 2 installer soi-méme.
8 Beispiele im Detail / 8 exemples en détail.
Bestellnummer/No de commande EDMZ 805.796 d + f " Preis/Prix- Fr. 31.00

plus Versandkosten / emballage/port

Die Publikationen konnen bei folgenden Adressen bezogen werden:
Les publications sont disponsible aux adresses suivantes:

INFOENERGIE, Kindergartenstr. 1, Postfach 310, CH-5200 Brugg, Tel. 056 / 41 60 80 Fax 056 / 41 20 15

SKAT, Fachstelle der Schweizerischen Entwicklungszusammenarbeit fiir Technologie-Management,
Vadianstrasse 42, CH-9000 St.Gallen, Tel. 071 / 23 74 75, Fax 071 / 23 75 45

Eidg. Drucksachen und Materialzentrale, CH-3000 Bem,
Office fédéral central des imprimés et du matériel, OFCIM, 3000 Bem
Tel. 031 /322 39 08 (322 39 14 / 322 39 53), Fax 031 / 322 39 75

Bei der Projektleitung sind zudem zur Zeit erhiltlich:
D’autres publications sont disponsibles aupreés de la direction du projet:

® Portrait DIANE Klein-Wasserkraftwerke / Portrait Projet DIANE petites centrales hydrauliques Ritratto Progetto
DIANE piccole centrali idrauliche / Portrait DIANE Project Small Hydro (gratls/gratult/gratultamente/free)

® Gesamtkonzept DIANE Klein-Wasserkraftwerke (Fr. 50.00)

® Tagungsmappe zu den Tagungen «Elektrizitdt aus Trinkwassersystemen» (Fr. 50.00)

® Diverse Merkblitter und Informationen / des informations et des fiches techniques diverses

DIANE Klein-Wasserkraftwerke, c/o ITECO Ingenieurunternehmung AG, Alte Obfelderstrasse 68, Post-
fach, CH-8910 Affoltern a/A, Tel. 01 / 761 17 45 Fax 01 / 761 17 20

Weitere Publikationen (EDMZ) sind in Vorbereitung
D’autres publications (OFCIM) sont en préparation

® Dokumentation bestehender Trinkwasser-Kraftwerke in der Schweiz (1995)
Documentation des Usines électriques sur 1'alimentation en eau potable en Suisse réalisés (1995)
® Dokumentation und Potentialanalyse Abwasser-Kraftwerke in der Schweiz (1995)
Documentation et inventaire du potentiel des usines électriques sur d’eau usée
® Ockologie und Klein-Wasserkraftwerke: Faltblatt 1995, Bericht 1996
Ockologie et des petites centrales hydrauliques: dépliant 1995, raport 1996












